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Общеgгво с о{раниченной ответствеЕЕостью
KAyMTopcKarI компания <<ЭксАудип>

|27322, г. Mocrвa, yzr. Аdилаттrенкова, д. 4А, корп. 1, эт. 3, пом. I,
ком. 4'W'еЬ-сайт: urwur.exaudit.net E -mail: exaudit@bk.ru

Тел.: *7 (916) 611-06-27
окло 01515019 огрн |767746305902
иннlкпп 97 15251009/ 77 1 501 001

Аулиторское заключение

Благотворительный фонд (Открывая горизонты>)

г. MtlcKBa
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АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Учредителям благотворительного фонда <Открывая горизонты)

Мнение

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности
благотворительного фо"да кОткрывая горизонтьD) (ОГРН l1577000l78б0), состоящей из
бУхгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2024 года, отчета о целевом использовании
СРёДСТ" За 2024 год, приJIожений к бухгалтерскому балансу и отчету о целевом использовании
СРеДСТВ) В ТОМ ЧИСЛе Отчета о финансовых результатах за 2024 rод, отчета о дви)кении денежных
СРеДСТВ За 2024 ГОд, пояснениЙ к бухгалтерскому ба.пансу и отчету о целевом использовании
средств, вкJIючztя основные положениJI учетной политики.

ПО Нашему мнению, прилагаемаJI годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность отр:uкает
ДОСТОВеРНО во всех существенных отношениях финансовое положение благотворительного фонда
КОТКРЫВаЯ ГОРизонтьD) по состоянию на 3l декабря 2024 года, целевое использование средств и
двюкение денежньtХ средстВ за2024 год в соотВетствии с правилами составления бухгалтерской
отчетности, установленными в Российской Федерации.

Основанпе для выраrкенпя мнения

Мы провели аудрlТ в соответсТвии с Международными стандартами аудч{га (МСА). Наша
ответственность в соответствии с этими стандартами раскрыта в разделе <<ответственность
аудитора за аудиТ годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности) настоящего закJIючения. Мы
явJUIемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами
независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики
аудиторов, соответствУющимИ МеждrнарОдномУ кодексу этики профессиональных бухгалтеров
(включая международные стандарты независимости), разработанному Советом по международным
стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие обязанности в
соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что поJryченные нами
аудиторские доказательства являЮтся достаточными и надлежащими, чтобы сJryжить основанием
для выр:Dкения нашего мнения.

ответствепность руководства и лица, отвечающего за корпоративное управлеIIие,
аУДИРУемОго лпца за годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной
годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с правилами составлениlI
бухга.гrтерской отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему вцлреннего
контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бlхгалтерской
(финансовой) отчетности, не содержащей существенных искФкений вследствие недобросовестных
действий или ошибок.

при подготовке годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности руководство несет
ответственность за оценкУ способности аудируемоГо лица продоJDкать непрерывно свою
деятельность, за раскрытие в соответствующих случаJIх сведений, относящихся к непрерывности
деятельности, и за составление отчетности на основе доtryщениJI о непрерывности деятельности, за
искJIючением СJý/чаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо,
прекратить его деятельность или когда у руководства отс)лствует какаJI-либо иная реrшьная

'UIьТернатиВа, 
кроМе ЛикВидации I4JIи ПрекращениrI ДеятеЛьности.
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Лицо, отвечающее за корпоративное управление, несет ответственность за надзор за

подготовкой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица.

ОтветствецЕость аудитора за аудIrт годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

Наша цеJIь состоит в поJryчении разумной уверенности в том,._что годовiul бухгалтерская
(фИнанСОвая) отчетность не содержит существенных иска)кений вследствие недобросовестньD(

действий или ошибок, и в составлении аудиторского закJIючения, содержащего наше мнение.
РаЗУМная уверенность представляет собой высок)aю степень уверенности, но не является гарантией
того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искzDкенияпри
ИХ Н{lJIичии. Искажения моryт быть результатом недобросовестных действий или ошибок и
СЧИТаЮТСя сУЩественными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности иJlи в
СОВОКУПНОСти они моryт повлиять на экономические решениJI пользователей, принимаемые на
основе этой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

В РаМКах аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы примеюIем профессионrtльное
СУЩДеНИе И coxpal{leМ профессиональныЙ скептицизм на протя)кении всего аудита. Кроме того, мы:

а) ВЬLЯВЛЯем и оцениваем риски существенного иска)кениrI годовой бухгалтерской
(фИНаНСОВОй) отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок;

РаЗРабаТЫВаеМ и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем
аУДИТОРСкие доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить
основаниеМ для вырФкения наrпего мнения. Риск необнаружениJI существенного искzDкениJI

в результате недобросовестflых действий выше, чем риск необнаружениJI существенного
ИСКtDКеНия в результате ошибки, так как недобросовестные действия моryт вкJIючать сговор,
ПОДЛОГ, УМЫцшенныЙ пропуск, иска)кенное представление информации уБли действия в
обход системы вЕутреннего контроля;

б) ПоJý/чаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение дJIя аудита, с
ЦеЛЬЮ РаЗРабОТКИ аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью
выракения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность
оценочных значений, рассчитанных руководством аудируемого лица, и соответствующего

раскрьIтия информации;
г) делаем вывод о правомерности примененрш руководством аудируемого лица допущения о

непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств -
ВЫВОД О ТОМ, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или
УСЛОВИJIМИ, В Результате которьж моryт возникнуть значительные сомнения Ь способности
аудируемого лица продоJDкать непрерывно свою деятельность, Если мы приходим к выводу
о н€lJIичии существенной неопределенности, мы доJDкны привлечь внимание в нашем
аудиторскоМ закJIючении к соответствующему раскрытию информации в годовой
бухгалтерской (финансовой) отчетности иJIи, если такое раскрытие информации является
ненадлежащимо модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских
доказателЬствЕlх, поJIученных до даты нашего аудиторского закJIючения. Однако будущие
события или условиJI могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность
продоJDкать непрерывно свою деятельность;

д) проводим оценку представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом,
ее структуры и содержания, вкJIючаJI раскрытие информации, а также того, представляет ли
годов{uI бухгалтерская (финансовая) отчетность лежащие в ее основе операции и события
так, чтобы бы.гlо обеспечено ID( достоверное представление.
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мы осуществляем информационное взаимодействие с лицом, отвечающим за

корпоративное управление, аудируемого лица, доводя до его сведения, помимо прочего,
информацию о заппанированном объеме и сроках аудуIта, а также о существенных замечаниях по
результатам аудита, в том числе о значительньгх
которые мы выявляем в процессе аудита.

контроля,

Шуваров,Щмитрий Вячеславович
Генеральный директор аудиторской организации,

р}aководитель аудита, по результатам которого
составлено аудиторское закJIючение (ОРНз 22006 1 087 1 0)

Аудиторская органпзация
Общество с ограниченной ответственностью <АудиторскаlI компания <ЭксДудит>
|27з22, Российская Федерация, г. Москва, ул. Милашенкова2 д.4А,корп. 1, эт. 3, пом. I, ком. 4
орнз 1200602514з

25 марта 2025 г,

недостатках системы
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Бухгалтерский баланс

на 3'l декабря 2024 т.
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Организация Благотворительный Фонд"Открывая горизонты"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической Финансовое поGредничество, не включенное в другие
деятельности группировки
Организационно-правовая форма l форма собственности

Gобственность
благотворительных

Благотворительные фонды / организаций

Единица измерения: в тыс. рублей

Местонахоlt(дение (адрес)
125130, Москва г, Старопетровский проезд, дом Ne 11, корпус 1, помещение20,21,24

Форма по ОКУ!

,Щата (число, месяц, год)

Коды

0710001

31 12 2024

1 69780,15

7743127017

64.99

70401 50

384

по оКПо

инн

по
оквэд 2

ПО ОКОПФ / ОКФС

по оКЕИ

L_

хБухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту дА нЕт

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора
ООО "Аудиторская компания" ЭксАудит"

идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального
аудитора
Основной государственный регистрационный номер аудиторской
организации/индивидуального аудитора

инн

огрн/
огрнип

971 525,1009

1,167746з05902

пояснения наи менование показателя Код
На 31 декабря

2024 r.
На З1 декабря

2023 г.

На 31 декабря
2022 г.

Актив

l. внЕоБоротныЕ Активы
Нематериальные активы 1110 4 566

Результаты исследований и разработок 1120
Нематериальные поисковые активы 1,130

Материальные поисковые активы 1140

Основные средства 1150

Доходные вложения в материальные
ценности

1160

Финансовые вложения 1170

отложенные налоговые активы 1180

Прочие внеоборотные активы ,1190

Итого по разделу | 1100 4 566
ll. оБоротныЕ Активы

3апасы 1210
Налог на добавленную стоимость по
приобретенным ценностям

1220

,Щебиторская задолженность 12з0 6 798 5 891 4 11в
Финансовые вложения (за исключением
денежных эквивалентов) 1240

,Qенежные средства и денежные
эквиваленты

,1250
16 з44 2з 7в1 1вв76

Прочие оборотные активы ,l260
51 261 2зз

Итого по разделу ll 1 200 2з 193 29 93з 23 227
БАлАнс 1 600 2з 193 29 9зз 27 793
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Форма 0710001 с.2

пояснения наименование показателя Код На З1 декабря
2024 г.

На 31 декабря
2023 r.

На З1 декабря
2022 г.

пАссив
lll. цЕлЕвоЕ ФинАнсировАниЕ

Паевой фонд 1310 10 10 10
L{елевой капитал 1 320
L{елевые средства

неиспользованные цеJ,lевые средства,
преJlназначенные для обеспечения целей
некоммерческой организации

1 з50 21 644 29 310 22 9зб

1 з51
21 374 22936

чистая прибыль (убыток) от
предприни мательской деятельности
некоммерческой организации,
предназначенная на финансовое
обеспечение уставной деятельности

1з52

270
Фонд недвижимого и особо ценного
движимого имущества 1 з60

4 566
Резерв ный и иные целевые фонды 1 з70
Итого по разделу lll 1 300 21 654 29 320 27 512

IV. ДОЛ ГОСРОЧНЫ Е ОБЯЗАТЕЛ ЬСТВА
Заемные средства 1410
отложенные налоговые обязательства 1420
Оценочные обязательства 1 4з0
Прочие обязательства 1 450
Итого по разделу lV ,1400

V. КРАТКОСРОЧ НЬlЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
3аемные средства 1510
Кредиторская задолженность 1 520 ввв 109
Доходы будущих периодов 1 530
Оценочные обязательства ,1540

651 504 281
Прочие обязательства 1 550
Итого по разделу V 1 500 1 5з9 613 281
БАлАнс 1 700 23 193 29 9зз 27 79з
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15 марта 2025 г

Анна
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Отчет о целевом использовании средGтв
за Январь - flекабрь 2024 r.

Организация Благотворительн ы й Фонд "Открывая горизонты"

Идентификационный номер налогоплательцика

Вид экономической Финансовое посредничество, не включенное в другие
деятельности группировки
Организационно-правовая форма / форма собственности

собственность
благотворител ьных

Благотворительные фонды / организаций

Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по OKYfl

flaTa (год, месяц, число)

Коды
0710003

2024 12 31

1 697801 5

774з127017

64.99

70401 50

384

по оКПо

инн

по
оквэд 2

ПО ОКОПФ / ОКФС

по оКЕИ

l
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пояснения наименование показателя Код 3а Январь -

,Щекабрь 2024 г

3а Январь -

!екабрь 2023 г

Остаток средств на начало отчетного года 61 00 29 310 22 9зб
Поступило средств

Вступительные взносы 621 0

членские взносы 6215
l-.|елевые взносы 6220

,Щобровольные имущественные взносы и пожертвования 6230 50 87з 62 007
Прибыль от приносящей доход деятельности 6240
Прочие 6250 270
Всего поступило средств 6200 51 143 62 007

Использовано средств
Расходы на целевые мероприятия бз1 0 (49 192) (49 202)

в том числе:
социальная и благотворительная помоч_iь бз1 1 (49 192) (49 202)
проведение конференций, совещаний, семинаров и т.п бз12
иные мероприятия бз1 3

Расходы на содержание аппарата управления 6320 (9 311) (6 1з0)
в том числе:

расходы, связанные с оплатой труда (включая начисления) бз21 (5 з23) (4 776)
выплаты, не связанные с оплатой труда бз22

расходы на служебные командировки и деловые поездки бз2з
содержание помещений, зданий, автомобильного
транспорта и иного имущества (кроме ремонта) бз24 (99) (99)

ремонт основных средств и иного имуч"lества бз25
прочие бз26 (3 889) (1 255)

Приобретение основных средств, инвентаря и иного
имущества бзз0
Прочие бз50 (306) (302)
Всего использовано средств бз00 (58 809) (55 бз4)
Остаток средств на конец отчетного года 6400 21 644 29 310

чf

15 марта 2025 г

Анна совна
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Отчет о финансовьlх результатах
за Январь - flекабрь 2024 r,

Организация БлаготворительныйФонд"Открывая горизонты"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической Финансовое посредничество, не включенное в другие
деятельности rруппировки
Организационно-правовая форма / форма собственности

Gобственность
благотворительных

Благотворительные фонды / организаций
Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по ОКУ!

!ата (число, месяц, год)

по оКПо

инн

по
оквэд 2

ПО ОКОПФ / ОКФС

по оКЕИ

Коды

071 0002

з1 12 2024

1 69780,1 5

7743127017

64.99

70401 50

384

пояснения наименование показателя Код
3а Янвавь -,Щекабрь

2024 г.

За Январь - !екабрь
202З r,

Выручка 2110
Себестоимость продаж 2120
Валовая прибыль (убыток) 21 00
Коммерческие расходы 2210
Управленческие расходы 2220

Прибыль (убыток) от продаж 22а0
,Щоходы от участия в других организациях 231 0
Проценты к получению 2з20 JJ/
Проценты к уплате 23з0
Прочие доходы 2з40
Прочие расходы 2350

Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 337
Налог на прибыль 241о (67)

в том числе:
текущий налог на прибыль 2411 (67)
отложенный налог на прибыль 2412

Прочее 2460
Чистая прибыль (убыток) 2400 270
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Форма 0710002 с.2

пояснения наименование показателя Код 3а Январь - !екабрь
2024 г.

За Январь -,Щекабрь
2023 г.

Результат от переоценки внеоборотных активов, не
включаемый в чистую прибыль (убыток) периода 251 0

Результат от прочих операций, не включаемый
в чистую прибыль (убыток) периода 2520

Налог на прибыль от операций, результат которых
не включается в чистую прибыль (убыток) периода

25з0

Совокупный финансовый результат периода 2500 270
Справочно
Базовая прибыль (убыток) на акцию 2900

Разводненная прибыль (убыток) на акцию 291 0
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Отчет о двих(ении денежных Gредств
за Январь - Декабрь 2024 r.

Форма по ОКУД
,Щата (число, месяц, год)

Организация Благотворительный Фонд "Открывая горизонты" по ОКПО
Идентификацио ИНН
Вид экономической Финансовое посредничество, не включенное в другие по
деятельности группировки ОКВЭД 2
Организационно-правовая форма / форма собственности

собственность
благотворительных

Благотворительные фонды l организаций
Единица измерения: в тыс, рублей

ПО ОКОПФ / ОКФС

по оКЕИ

Коды
071 0005

31 ,l2 2024
1 697801 5

774з127017

64.99

70401 50

384

l

]

i

l
l

lt_

l
l
lL

l

1L-

наименование показателя Код 3а Январь - !екабрь
2024 г.

За Январь - Декабрь
2023 г,

,Щенежные потоки от текущих операций
Поступления - всего 4110 52 371 64 547

в том числе:
от продажи продукции, товаров, работ и услуг 4111

арендных платежей, лицензионных платежей, роялти,
комиссионных и иных аналогичных платежей 4112
от перепродажи финансовых вложений 4113

добровольные имущественные взносы и пожертвования 4114 50 в7з 62 007
прочие поступления 4119 1 498 2 540

платежи - всего 4120 (59 808) (59 642)
в том числе:
поставlликам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы,
услуги 4121 (29 727) (з2141)
в связи с оплатой труда работников 4122 (19 294) (17 490)
процентов по долговым обязательствам 412з
налога на прибыль организаций 4124
прочие платежи 4129 (10 787) (10 011)

Сальдо денежных потоков от текущих операций 41 00 (7 4з7) 4 905
flенежные потоки от инвестиционных операций

Поступления - всего 4210
в том числе:
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых
вложений) 4211
от продажи акций других организаций (долей участия) 4212
от возврата предоставленных займов, от продажи
долговых ценных бумаг (прав требования денежных
средств к другим лицам) 421з
дивидендов, процентов по долговым финансовым
вложениям и аналогичных поступлений от долевого
участия в других организациях 4214
прочие поступления 4219

платежи - всего 4220
в том числе:
в связи с приобретением, созданием, модернизацией,
реконструкцией и подготовкой к использованию
внеоборотных активов 4221
в связи с приобретением акций других организаций (долей
участия) 4222
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав
требования денежных средств к другим лицам),
предоставление займов другим лицам 4223
процентов по долговым обязательствам, включаемым в
стоимость инвестиционного актива 4224
прочие платежи 4229

Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций 4200
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Форма 0710005 с.2

наименование показателя Код За Январь -,Щекабрь
2024 г.

3а Январь - flекабрь
202З г.

flенежные потоки от финансовых операций
Поступления - всего 431 0

в том числе:
получение кредитов и займов 4з11
денежных вкладов собственников (участников) 4312
от выпуска акций, увеличения долей участия 4з1 3
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных
бумаг и др. 4з14
прочие поступления 4з19

платежи - всего 4з20
в том числе:
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций
(долей участия) организации или их выходом из состава
участников 4з21
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению
прибыли в пользу собственников (участников) 4з22
в связи с погашением (выкупом) векселей и других
долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов 4з23
прочие платежи 4з29

Сальдо денежных потоков от финансовых операций 4300
Сальдо денежных потоков за отчетный период 4400 (7 4з7) 4 905
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на
начало отчетного периода 4450 2з 781 18 876
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на
конец отчетного периода 4500 16 з44 2з 781
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по
отношению к рублю 4490
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БлАготворитЕльн bl й оонд
(OTKPbl ВАЯ ГоРИЗоНТЬl>

пояснения

к бухгалтерскому балансу и отчету о целевом
использовании средств за 2О24 год

г. Москва

,Щанные Пояснения являются неотъемлемой частью бухгалтерской отчетности БФ
<<ОткРывая гори3онты> (кФонд>) за 2О24 г., подготовленной в соответствии с
законодательством РФ.
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l. Общие сведения

Благотворительный фонд <<Открывая горизонты> (Фонд), сокращенное
НаЗВаНИе БФ <ОткрЫвая горизонты> зарегистрирован в качестве юридического

ЛИЦа В УФНС по г. Москве на основании Свидетельства о регистрации Серии 77
Ns 016459905 от ,l1 .11.2оl5г. оГРН - 1157700017860

В КаЧеСтве налогоплательщика Фонд поставлен на учет в налоговом органе по

МеСТУ НаХОЖДеНИЯ в ИФНС РФ Ns 43 по г, Москве на основании Свидетельства
УФНС по г. Москве серии 77 за Ne 0,16459906 ИНН7743127О17, КПП 77430,1001

ЮридическиЙ адрес Фонда: Российская Федерация, 125130, Москва г

Старопетровский проезд, дом '11, корпус 1, помещения 2О,21,24

Место нахождения Фонда: Российская Федерация, 125,130, Москва г

Старопетровский проезд, дом 11, корпус 1, помещения 2О,21,24

Единовременное поступление денежных средств от учредителя Фонда в

соответствии с учредительными документами составляет '10 тыс. рублей.

Филиалов и обособленных подразделений Фонд не имеет.

БФ <<Открывая горизонты> продолжал свою непрерывную деятельность в

течении следующих 12 месяцев 2О24 г, и будет продолжать в последующем
периоде.

ФОнд за2О24 год осуществлял следующие виды деятельности согласно Уставу.
. Поддержка инициатив граждан и юридических лиц, направленных на

помощь детям, оставцимся без попечения родителей;
о ОРГаНИ3аЦИя И проведение образовательных мероприятий для волонтеров,

трен ингов, конференций ;

ВИдЫ деятельности, осуществляемые БФ <<Открывая горизонты), не подлежат
ЛИЦеНЗИрованию, а также получению специальных допусков и разрешений.

Численность сотрудников Фонда составила:
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На З1 .12.2024 На 31 .12.2023 На З1 .12.2о22

11 10 1з

Единственньiм учредителем Фонда является ОбщестЬо с ограниченной

ответственностью (ЮНИ РЕСТ> (сокращенное название ООО (ЮНИРЕСТ>),,Щанные

изменения зарегистрированы в установленном законом порядке, что подтверщдается

Листом записи ЕГРЮЛ от 17 ноября 2а22 г,

КОнечными бенефициарами Фонда являются Осколков Андрей Эдуардович и Котов

КОнСтантин Юрьевич, кащцому из которых принадлежат по 50% долей собственника

ооо юнирЕст>.

Полномочия единоличного исполнительного органа БФ <<Открывая горизонты> на

осНовании Протокола заседания Совета Фонда Ns 2 от 23.03.2021 г. осуществляет

генеральный дирекгор - Орлова Анна Борисовна.

На основании Решения единственного учредителя БФ кОткрывая горизонты> Ng б/н

ОТ 17,09.20'15 г. и Протокола Nsl от 28.02,2018 г, полномочия Высшего органа

УПРаВления Фонда - Совет Фонда в 2020 году осуществляют и Протокола Ne 2 от

2З,03.2021 г,

' ЧЛеН и Председатель Совета Фонда - Шаманская Татьяна Владимировна
о член Совета Фонда - Левин Сергей Леонидович
. член Совета Фонда - Фролов,Щенис Юрьевич

АУдитором Фонда является Общество с ограниченной ответственностью

<АУдиторская компания <ЭксАудит> (000 <Аудиторская компания <ЭксДудит>).

Юридический адрес 127322, Российская Федерация, г. Москва, ул. Милашенкова д.4А,
корп. 1, эт.3, пом. l, ком.
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ll. Учетная политика

'l, основа GоGтавления

БухгалтерскиЙ отчет сформирован, исходя из действующих в Российской

Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, в частности Федерального

3акОНа <О бухгалтерском учете) и Положения по ведению бухгалтерского учета и

бУхгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвер}ценного Министерством

финансов Российской Федерации, а также учетной политики Фонда, принятой

Приказом NslД/П от31 декабря 2021 годасучетом изменений2О22,2023и2024 годов,

ПОлОжеНиями котороЙ закреплены правила ведения бухгалтерского учета активов и

обязательств, имеющихся на балансе Фонда с дополнениями и Приказ Ns1 от

31,12.2021 г. <<Об учетной политике БФ <Открывая горизонты> для целей налогового

УЧета. Изменения учетной политики на 2024 г. произошли в связи с началом

применения ФСБУ 14 <Нематериальные активы>.

Учетная политика Фонда сформирована на основе следуюших основных

допущений:

. активы и обязательства Фонда существуют обособленно от имущества и

обязательств собственника Фонда, и активов, и обязательств других организаций

(допущен ие имуществен ной обособлен ности) ;

о Фонд планирует продолжать свою деятельность в будущем и у него отсутствуют

НаМеРеНИя и необходимость ликвидации или существенного сокращения

деяТельности и, следовательно, обязательства будут погашаться в установленном
порядке (допущен ие неп реры вности деятел ьности) ;

о Выбранная учетная политика применяется последовательно от одного отчетного

гОда к другому (допущение последовательности применения учетной политики);

о факты хозяйственной деятельности Фонда относятся ктому отчетному периоду (и,

слеДовательно, отражаются в бухгалтерском учете), в котором они имели место,

Не3авИсИМо от факгического времени посryпления wли выплаты денежных
средств, свя3анных с этими фактами (допущение временной определенности

фактов хозяйственной деятел ьности).

УЧеТНая Политика Фонда предполагает соблюдение требований полноты,

ОсмотрИтельности, приоритета содержания перед формой, непротиворечивости и

рациональности.
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2. Организация бухгалтерского учета

Бухгалтерский учет в БФ <<Открывая горизонты> ведется Бухгалтерией,

возглавляемой Главным бухгалтером,

Для ведения учета применяются специализированные бухгалтерские

компьютерные программы:

- программЁый продукт '1С:Рарус Бухгалтерия для НКО, версия 5.

Для отражения хозяйственных операций в бухгалтерском, налоговом и

управленческом учете;

- программный продукт 1 С 3.0 3арплата и Управление персоналом,

3. Краткосрочнь!е и долгосрочньlе активьl и обязательства

В бухгалтерском балансе дебиторская и кредиторская задолженность, признаются

краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превыцает 12 месяцев после

отчетноЙ даты. Остальные указанные активы и обязательства признаются как

долгосрочные.

4. Основнь!е средства

В фонде бухгалтерский учет основных средств осуществляется в соответствии с

Федеральным стандартом бухгалтерского учета ФСБУ б12а20 <<Основные средства> и

Федеральным стандартом бухгалтерского учета 2612020 <<Капитальные вложения>

(Приказ Минфина России от 17.09.2020 N 204н).

Для целей бухгалтерского учета объектом основных средств считается актив,

характеризующийся одновременно следующими признаками:

а) имеет материально-ве|лественную форму;

б) предназначен для использования организацией в ходе обычной деятельности
при производстве и (или) продаже ею продукции (товаров), при выполнении работ или

ока3ании услуг, для охраны окружающей среды, для предоставления за плаry во

временное пользование, для управленческих нущд, либо для использования в

деятельности некоммерческой организации, направленной на достижение целей, ради
которых она создана;

в) предна3начен для использования организацией в течение периода более 12

месяцев или обычного операционного цикла, превышающего 12 месяцев;
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г) способен приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем
(обеспечить достижение некоммерческой организацией целей, ради которых она

создана).

ОбЩеСТВО Не применяет ФСБУ 6/2020 в отношении активов, характеризующихся

одновременно признаками, для основных средств, но имеющих стоимость ниже

100000 руб.

ПРИ ЭТОМ ЗатРаТы на приобретение, создание таких активов признаются расходами
периода, в котором они понесены.

ПОСЛе прИзнания объект основных средств оценивается в бухгалтерском учете
способом по первоначальной стоимости.

СРОк поле3ного использования объекга основных средств определяется исходя из

ожидаемого периода эксплуатации с учетом производительности или мощности,

НОРМатИВных, договорных и других ограничений эксплуатации, намерений

руководства организации в отношении использования объекта.

ПРИ Начислении амортизации объектов основных средств в бухгалтерском учете
применяется линейный способ.

Начисление амортизации объекта основных средств:

- НаЧИНается с первого числа месяца, следующего за месяцем признания объекта

основных средств в бухгалтерском учете;

- пРеКращается с первого числа месяца, следующего за месяцем списания объекта

основных средств с бухгалтерского учета.

Элементами амортизации являются: срок полезного использования

ликвидационная стоимость и способ начисления амортизации,

5 . Нематериальные активы

ФОРмирование в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности Фонда

инфОрмации о нематериальных активах производится в соответствии с Федеральным

стандартом бухгалтерского учета 1412022 <Нематериальные активы>, утверщценным
ПРИКаЗОМ Минфина РФ от 30.05.2022 Ne86H, Федеральным стандартом бухгалтерского

учета 2612020 <<Капитальные вложения>, утвержденным Приказом Минфина РФ от

17,а9.2020 Ns 204н, с учетом следующих особенностей.
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Для целей бухгалтерского учета объекгом НМА считается акrив,

характеризующи йся одновременно следующи м и п ризна ка м и :

а) не имеет материально-вещественной формы;

б) пРедна3начен для использования организацией в ходе обычной деятельности
ПРИ ПРОИ3вОДСТВе и (или) продаже ею продукции (товаров), при выполнении работ или

оказании услуг, для предоставления за плаry во временное пользование, для

управленческих нужд;

в) предна3начен для использования организацией в течение периода более 12

месяцев или обычного операционного цикла, превышающего '12 месяцев;

г) способен приносить организации экономические выгоды (доход) в будущем, на

получение которых организация имеет право (в частности, в отношении такого актива

У ОрГаНИ3ации при его приобретении (создании) возникли исключительные права,

пРаВа В соответствии с лицензионными договорами либо иными документами,
ПОдтВерЩДающими существование права на такой актив), и досryп иньtх лиц, к которым

организация способна ограничить;

д) может быть выделен (идентифицирован) из других активов или отделен от них.

ФСБУ 1412022 применяется вне зависимости от первоначальной стоимости НМД

Единицей бухгалтерского учета нематериальных активов Общество признает

инвентарный объекг в соответствии с пунктом 11 ФСБУ 1412022.

Инвентарным объектом НМА признается совокупность прав на него, возникающих в

соответствии с договорами либо иными документами, подтверх{дающими

существование у Общества прав на такой актив.

Нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учеry по фактической
(первоначальной) стоимости, определяемой в соответствии с разделом ll ФСБУ

1412022 и ФСБУ 2612020. Первоначальной стоимостью объекта НМА считается общая

СУММа СвязаннЬ-х с этим объектом капитальных вложений, осуществленных до
ПРИ3НаНИя НМА в бухгалтерском учете. При начислении амортизации объектов НМД в

бухгалтерском учете применяется линейный способ.

6, Аренда

ДЛЯ фОРмированиi в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой)

отчетности информации об объепах бухгалтерского учета, возникаюlлих при

ПОЛУЧеНИИ (предоставлении) за плаry во временное пользование имушества Фонд

применяет ФСБУ 2512018 t<Аренда>>.
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АРендатор может не признавать предмет аренды в качестве права пользования

активом и не признавать обязательство по аренде следующих случаях:

СРОК аРеНДы не превышает '12 месяцев на даry предоставления предмета аренды

или рыночная стоимость предмета аренды без учета износа не превышает 300 000

руб. (Основание: пункты 11ФСБУ 25l201S,)

Применение арендатором пункта 11 ФсБУ 25 допускается при одновременном
выполнении следующих условий:

договором аренды не предусмотрен переход права собственности на предмет
аренды к арендатору И отсутствует возможность выкупа арендатором предмета

аРеНДЫ ПО Цене 3начительно ниже его справедливой стоимости на даry выкупа;

предмет аренды не предполагается предоставлять в субаренду.

У ФОНда 3аключен только краткосрочный договор с ООО (ЮНИРЕСТ> аренды

нежилого помеlления на срок менее 12 месяцев.

В 2024 ГОдУ был Заключен краткосрочный договор между БФ кОткрывая горизонты>

и ооо (ЮНИРЕСТ> и общая сумма договора составила g9 тыс. руб. в год,

ООО <<Юнирест> ,Щоговор NsСП-Фонд
от 27.06.2018г.

Аренда 99

В 2023 ГОДУ был заключен краткосрочный договор между БФ <Открывая горизонты))

и ооо (ЮНИРЕСТ> и общая сумма договора составила 99 тыс. руб. в год.

ООО <<Юнирест>> ,,Щоговор NоСП-Фонд
от 27,06,20'18г.

Аренда 99

ПРИЗнание арендных платежей в качестве расхода производится равномерно по

ДОГОВОРУ, ПО КОТОРОмУ Фонд воспользовался правом не признавать предмет аренды в

качестве ППА и не признавать обязательство по аренде

7. 3апасы

ФОнд Применяет Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019

<<3апасы>>, утв. приказом Минфина от 15.11,2О19 Ns 180н.

Учитываются материально-производственные запасы по факгической
себестоимости, без использования счета 15 <<3аготовление и приобретение
материальных ценностей>> и счета 16 <отrсrонение в стоимости материальных

ценностей>>.
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К факгическим затратам на приобретение материально-производственных

запасов относятся

. суммы, уплачиваемые в соответствии с договором поставщику (продавцу);

о СУММЫ, уплачиваемые организациям за информационные и консультационные

УСлУГИ, свя3анные с приобретением материально-произЁодственных запасов,

таможенные пошлины;

. НеВозмещаемые налоги, уплачиваемые в связи с приобретением единицы

материально-производствен н ых запасов 
;

о вОЗНаграждения, уплачиваемые посреднической организации, через которую

приобретены материал ьно-п роизводствен ные запасы ;

о затраты по заготовке и доставке материально-производственных запасов до
места их использования, включая расходы по страхованию

При отпуске материалов в производство и ином выбытии их стоимость
оценивалась по средней себестоимости.

Резерв под снижение стоимости материально-производственных запасов в

отчетном периоде не формировался.

8. Расходы будущих периодов

Расходы, произведенные Фондом в отчетном году, но относящиеся к следующим

отчетным периодам, отражены как расходы будущих периодов. Эти расходы
спИсываются равномерно в течение периодов, к которым они относятся. В

бухгалтерской отчетности информация о данных затратах подлежит раскрытию в

актИве баланса в соответствии с условиями признания активов и профессиональном

сущqением бухгалтера.

9. Расчеты с дебиторами и кредиторами

Расчеты с дебиторами и кредиторами отражаются в бухгалтерской отчетности в

суммах, вытекающих из условий договоров и первичных документов.

КлаСсификация дебиторской и кредиторской задолженности на краткосрочную и

долгосрочную производится исходя из условий заключенныхдоговоров, сложившихся

фактов деятельности и намерений Фонда.

ФОнд еЖегодно проводит инвентаризацию дебиторской задолженноGти организаций

и физических лиц за товары, работы, услуги.
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3адолженность поставшиков определена исходя из цен, установленных договорами
между Фондом и поставщиками с учетом НДС.

Существенной задолженности покупателей организация не имеет.

Резерв по сомнительным долгам в отчетном периоде не формировался

'l 0,Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы

Фонд со3дает оценочные обязательства, а именно - резерв по оплате отпусков

сотрудников, По состоянию на 31 ,12.2024 г. резерв составил 651 тыс. руб., 31 .12,2023

г. резерв составил 504 тыс, руб., на 31,12,2022г. - 281 тыс. руб.

Резерв предстоящих расходов на оплаry отпусков формируется ежемесячно по

кащqому сотруднику в разрезе кil{цого подразделения. Для учета резерва

используется счет 96 кРезервы предстоящих расходов>.

Расходы на формирование резерва предстоящих расходов на оплату отпусков

относятся на балансовые счета учета затрат там, где отражаются суммы затрат на

оплату труда работников. Сумма резерва предстоящих расходов на оплаry отпусков

определяется ежемесячно на последнюю даry месяца как произведение количества

неиспользованных дней отпуска по ка+1дому работнику с учетом фактически

отработанного времени на среднюю заработную плату кФt(цого работника,

определенноЙ на основании ст.139 Трудового Кодекса РФ и Постановления

Правительства РФ от 24.12,20О7 г. Ns 922 <<Об особенностях порядка исчисления

средней заработной платы>>,

Фактические расходы на оплаry отпусков, с учетом начисленных сумм на

обязательное пенсионное страхование, идущие на финансирование страховой и

накопительной части трудовой пенсии, на обязательное социальное страхование на

случаЙ временноЙ нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное

медицинское страхование, страховые взносы на обязательное страхование от

несчастных случаев на производстве и профзаболеваний, отражаются в

бухгалтерском учете за счет сумм созданного резерва. В случае недостаточности

суммы ре3ерва затраты Предприятия по погашению обязательства отражаются в

бухгалтерском учете организации в общем порядке (на счете учета использования

целевых средств).
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1. Основные средGтва и нематериальные активы.

По состоянию на 31.12,2024 г;31.12.2023 г.; 31.12.20222 г. у Общества отсутствуют

основные средства.

ОбЩеСтво не при3нает в составе НМА активы, удовлетворяюшие признакам

НМА с первоначальной стоимостью, которая не превышает 100.000 руб. Капитальные

ВЛОЖеНИя на приобретение, создание такого актива отражаются в составе расходов
периода, в котором они были совершены.

В пеРИод с 01.0'1 .2024 г. по 31 .12.2024 г. у Общества нет объектов с признаками

НМА. В бУхгалтерской (финансовой) отчетности за первый отчетный период

ПРИМеНеНия ФСБУ 1412022 <Нематериальные активы) Обществом единовременная

КОРРектИровка балансовой стоимости НМА на 01 .01.2024 г. не производилась, по

прИчине отсутствия на балансе Общества НМА, а также объектов, которые можно

было бы переквалифицировать с 01.0'| .2024 г, в состав НМА (п.53 ФСБУ 142а22, п.

25.1 ФсБу 2612020).

ПО состоянию на 31.12.2О24 НМА отсутствуют, на 31,12,2023 - отсутствуют,

балансовая стоимость НМА на 31 .12.2О22г. составляет 4 566 тыс, руб.

2. Запасьl.

Резерв под снижение стоимости ТМЦ в бухгалтерском учете не создавался,

ПОСКОлЬКУ их оборачиваемость по всем позициям достаточно высока, что не создает

условий для его обесценения.

По состоянию на З1.12,2О24 запасы отсутствуют, на З1.12.2023 - отсутствуют, на

31J22а22 г. - отсутствуют.

З. ýебиторская задолженность.

В составе дебиторской задолженности (строка 1230 бухгалтерского баланса)

на 31 ,12.2024 в т.ч. отражена задолженность в размере б 798 тыс.руб.

на 31 .12,2023 в т,ч, отражена задолженность в размере 5 891 тыс.руб.

на 31 12.2022 в т.ч. отражена задолженность в размере 4118 тыс,руб.

РаСшифровка дебиторской задолженности на начало 2024 г,, обороты за 2О24 г., на

КОНеЦ 2024 г. ; На начало 2О23 г., оборотыза2O2З г,, на конец 2023г, представлена в

табличных пояснениях (р. 5).
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4. flенех<ные средства и их эквиваленты

По строке 1250 (денежные средства и денежные эквиваленты> бухгалтерского

баланса

на 31 декабря отражено следующее:

тыс.руб.

наименование показателя 31.12.2024 31j2.2023 31.12.2022

Средства на расчетных счетах 6 344 2з 7в1 18 876
Средства на депозитных счетах 10 000
Итого денежных средств (строка 1250
Баланса)

16 з44 2з т81 18 876

Остаток денежные средства и

денежных эквивалентов на конец
отчетного года (строка 4500 ОДДС)

16 344 23 781 1в в76

Величина денежных , 
потоков, необходимых для поддержания существующего

объема операций деятельности Фонда, показана в составе текущих операций.

5. Капитал и целевые средства

По строке 1320 <целевой капитал> бухгалтерского баланса на З1 декабря 2024 г.,

3'I декабря 2023 г. и 31 декабря 2022 г. отражено единовременное поступление

денежных средств отучредителя (участника) Фонда в размере 10 тыс, руб.

По строке 1350 <целевые средства}) бухгалтерского баланса на 31 декабря 2024 r.

отражен остаток неиспользованных целевых средств, предназначенных для

обеспечения целей фонда, срок использования которых не истек -21 644 тыс. руб,, на

31 .12,2О2З - 29 31 0 тыс. руб., на 31 .12,2022 - 22 936 тыс. руб,

По строке 1360 бухгалтерского баланса на 31 декабря 2О22 г. отражается

ИсполЬ3оВаНИе целевого финансирования для создания НМА - 4 566 тыс, руб., на 31

ДеКабРЯ 2О23 г. И на 31 декабря 2О24 г. средства целевого финансирования для
создания НМА отсутствуют.

6. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы
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ИнфОрмация о возникших у Фонда в отчетном периоде условных обязательствах

И Условных активах по строке 1540 <оценочные обязательства> бухгалтерского

баланса за 2023,2022, 2а21 годы представлена ниже.

наименование
показателя Период

остаток
на начало
периода Признано Погашено

остаток
на конец
периода

Оценочные
обязательства
всего

за 2024 504 ,1 915 ,1 76в 651
за 2023 281 2 051 1 828 504
за 2022 230 1 303 1 252 281

в том числе
по неиспользованным
отпускам - з/плата

за 2024 зв9 1 471 ,1 358 502
за 202З 209 1 591 1 411 зв9
за 2О22 ,t95 1 012 998 209

по неиспользованным
отпускам _ отчисления

за 2024 ,l 15 444 410 149
за 202З т2 460 417 ,1 15
за 2022 35 291 254 72

7. Вознаграждения ключевого управленчеGкого персонала

Дол Госрочное вознаграх{дение основному управленческому персоналу в 2024, 2023

годах не начислялось и не выплачивалось,

Статьи расходов 2024 2023
состав основного
управленческого
персонала

Генеральный
директор

Генеральный
директор

3аработная плата 1674 2215

Премии 104 264

Отпуск очередной 106 275

итого выплат ,1вв4 2754

Начислен и удержан НДФЛ 245 358

начислены

взносы

страховые 565 вз2

8. Кредиторская задолженность
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КРеДиторская 3адолженность, квалифицированная по состоянию на 3,1 .12.2О24 как

краткосрочная, в соответствии с условиями договоров с контрагентами, составляет

888 тыс. руб.

КРедиторская 3адолженность, квалифицированная по состоянию на 31 ,12,2О23 как
краткосрочная, в соответствии с условиями договоров с контрагентами, составляет
'l09 тыс. руб.

КРеДитОрская 3адолженность, квалифицированная по состоянию на 31 ,12,2а22 как
краткосрочная, в соответствии с условиями договоров с контрагентами, отсутствует.

РаСШИфровка кредиторской задолженности на начало 2024 г,, оборотьl за2О24 г., на

КОНеЦ 2024 Г. ;На начало 2023 г., обороты за 2023 г., на конец 2О23г. представлена в

табличных пояснениях (р. 5).

9, Налогообложение

В2024 ГОдУ Фонд осуществлял коммерческую деятельность - размещал депозиты и

получил внереализационный доход в размере Зз7 тыс, руб. пщанный доход не

ПОДЛеЖИТ Обложению Налогом на добавленную стоимость. По итогам коммерческой

деятельности был начислен Налог на прибыль в размере 67 тыс, руб.
ФОНД Не осуществлял в 2023 году коммерческой деятельности. Внереализационные

ДОХОДЫ - ОТСУТСтВУют. В связи с этим у Фонда не имеется налогооблагаемой базы по

налоry на добавленную стоимость и налоry на прибыль,

ОбЩеСтво применяет положения ПБУ 18lO2 <<Учет расчетов по налоry на прибыль

ОРГаНИ3аЦИЙ>. ТекУщиЙ налог на прибыль - 67 тыс. руб., условный доход (расход) по

НаЛОry На Прибыль составляет 67 тыс. руб. Ставка налога на прибыль - 2О%,

отложенные налоговые активы и обязательства на 31.12.2о24, 31.12,2О2З

отсутствуют,

С 01 января2025 г. фонд перешел на УСНО.

Расчеты по налогам и сборам ведутся на Едином налоговом счете. По состоянию

На 31 12.2024 года Фонд имеет переплату по налоry с бюджетом, учитываемую на

ЕНС, В Ра3МеРе - 640 тыс. руб., на 31 .122023 года - 639 тыс. руб. Это отражено сальдо

дебетовой 3адолженности на 31.12.2024 и сальдо дебетовой задолженности на

31.12,2о2з.

10. Пояснения к Отчету о движении денежных средств
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По строке 4119 кпрочие посryпления>> отчета о движении денежных средств в

составе посryплений от текущих операций за 2а24 год в размере 1 498 тыс. руб.
отражены во3врат неиспользованных средств по целевым программам фонда в сумме
1 128 тыс. руб., возврат неиспользованных денежных средств, выданных под отчет в

сумме 33 тыс. руб,, проценты к получению по депозиry 337 тыс..руб.

ПО Строке 4119 <прочие посryпления) отчета о движении денежных средств в

coiTaBe посryплений от текущих операций за 2О23 год размере 2 540 тыс. руб.
ОтРаЖены возврат неиспользованных средств по целевым программам фонда в сумме
2 497 Тыс. руб., во3врат неиспользованных денежных средств, выданных под отчет в

сумме 43 тыс. руб.

По строке 4129 ((прочие платежи) отчета о движении денежных средств в состав

расхода денежных средств за 2024 г. указаны платежи по налогам в размере 5 65З

ТыС. РУб,, Выдача средств под авансовые отчеты сотрудников в размере 4 529 тыс.

рУб,, прочие расчеты с поставщиками 572 тыс, рублей, а также оплата за расчетно-
кассовое обслуживание в размере 3З тыс. руб,

ПО СтРоке 4129 (прочие платежи) отчета о движении денежных средств в состав

расхода денежных средств за 202З г. указаны платежи по налогам в размере 5 205

тыс. рУб., выдача средств под авансовые отчеты сотрудников размере 4 381 тыс. руб.,
проЧие расчеты с поставщиками 398 тыс. рублей, а также оплата за расчетно-кассовое
обслуживание в размере 27 тыс. руб.

'l1. Пояснения к Отчету о целевом использовании Gредств
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наименование показателя 2024г 2023г.

Пожертвования - социальная и профессиональная
иентация молодежи - выпускников детских домов

50 873 62007

Расходы на осуществление уставной деятельности по
элементам затрат ВСЕГО:

58 809 55 723

в том числе
1. Расходы в соответствие с программами фонда

социал ьная и профессионал ьная ориентация молодежи
49 L92 49 2о2

ние ения и со ия 49 192 49 2о2z. Адщинистративно-хозяйственные расходы (10% 9 бL7 6 521
-3а аботная плата 5 256 з 7з2

L 447 1 044
ми вание обязательств на 502 388

- служебные командировки и деловые поездки 15 4з
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- аренда имущества 99 99
- комиссия банка Рко 33 28
- услчги связи, почтовые. телефон. ЭДО 4t з7
- пшцqбретение имущества (ТМЦ, канцтовары) 9 19

юридические и консчльтационные чслчги 723 467
- дмс 490 398
- аренда По 261,
- прочее 8 5
3. Приобретение ОС, НМА, НИОКР, инвентаря и

иного имчшества
4, Прочие обновление сайта, хостинг 302 302

l

l

t*

12. Связанные стороны

Фонд контролируется единственным учредителем - 000 "Ям Ресторантс Раша" с

17.11.2О22 ООО (ЮНИРЕСТ>, который в свою очередь контролирует организации, с

которыми у Фонда заключены договора.

По состоянию на З1,12,2О24 года ООО (ЮНИРЕСТ> в 2024 г, перечислил

пожертвования фонду на уставную деятельность в размере 9 474 тыс. руб. :

Связанная сторона Ne доrовора Вид расчетов Сумма,
тьlс.руб.

ООО КЮНИРЕСТ> ,Щоговор Ns 12811 -

2024 от 05.03.2024
Передача
пожертвования

1042

ООО КЮНИРЕСТ> !оговор Ns65093 от
02.07.2024

Передача
пожертвования

в96

ООО (ЮНИРЕСТD !оговор Ns64706 от
23.04.2024

Передача
пожертвования

,1480

ооо (ЮНИРЕСТ) ffоговор Ne65429 от
10.06,2024,

Передача
пожертвования

2000

ооо (ЮНИРЕсТ>> .Щоговор пожертв
Ns6768,1 от
01.12.2024

Передача
пожертвования

3000

ооо (ЮНИРЕсТ) !оговор Ns68259 от
19.12,2024

Передача
пожертвования

1 056

По состоянию на 31.12.2023 года связанные с Фондом организации представлены в

таблице, ООО (ЮНИРЕСТ> в 2023 г, перечислил пожертвования фонду на уставную

деятельность в размере 2550 тыс. руб.

Связанная сторона Nэ договора Вид расчетов Сумма,
тыс.руб.

ооо (ЮНИРЕсТ> !оговор NsOl п-2023 Передача
пожертвования

1 100

ооо (ЮНИРЕсТ) ffоговор NsOl п-2023 Передача
пожертвования

1440

ооо (ЮНИРЕсТ> ,Щоговор Ns 13212 от
07.12,202з

Передача
пожертвования
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По состоянию на 31.12.2022 года связанные с Фондом организации представлены в

ТабЛИЦе, ООО (ЮНИРЕСТ> в 2022 г. перечислил пожертвования фонду на уставную
деятельность в размере 1't00 тыс, руб.

13. Состояние расчетов со Gвязанными сторонами
У фонда нет задолженности по состоянию на 31.12.2О24, 31j22О23 и З1.12.2а22

перед связанными сторонами.

14. События поGле отчетной даты
ФаКтОв хозяйственной деятельнооти, которые оказали или могли оказать влияние

На финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности
ФОнда и которые имели место в период между отчетной датой 31.12.20,24r. и датой
пОДПИсания бухгалтерскоЙ отчетности за отчетный год 2024 года, не было.

15. Условные обязательства и факты хозяйственной деятельности

РУкОводство Фонда считает, что оно предпринимает все необходимые меры по

поддержанию экономическоЙ устойчивости Фонда в текущих условиях.
НаЛОговые риски связаны со сложностью и неоднозначностью возможных трактовок

ОТДеЛЬНЫх положениЙ налогового законодательства РФ. flанные риски учитываются
ПУтем тЩательного анализа и мониторинга всех изменений законодательства в их

внутренней взаимосвязи и совокупности.

В 2О24 г. На деятельность Фонда оказывал и продолжает оказывать существенное

ВЛИЯНИе кОМплекс факторов экономического и иного характера. Среди них, в

t_

i
lL.

l

lL
l

I

]

l_

l

l
i

1

I

l

L_

,

l
L(,_

l
l

l

]

i

l

l

Gвязанная сторона Nэ договора Вид расчетов Сумма,
тыс.
руб.

ООО КЮНИРЕСТ> !оговор Ns01-
0912022 от
20,о9.2о22

Передача
пожертвования

1 100

ООО КЮНИРЕСТ> ,Щоговор Ns ,13З/01-

2022 от 31 ,01.2022
Передача
пожертвования

19

ООО КЮНИРЕСТ> !оговор Ns 13З/12-
2021 от 27.12.2021

Передача
пожертвования

117

ооо (ЮНИРЕсТ> flоговор Ns57357
от 25.11.2022

Передача
пожертвования
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частности, геополитическая обстановка, ограничения, введенные в отношении

Российской Федерациии ее экономических субъекгов отдельными государствами и их

объединениями, меры, принимаемые в Российской Федерации в ответ на внешнее

секционное давление.

По мнению Руководства Фонда, по состоянию на 3'l декабря 2024 г.

соответствующие положения законодательства интерпретированы им корректно, и

положение Фонда с точки зрения налогового законодательства будет стабильным.

Фонд планирует продолжать осуществлять свою финансово-хозяйственную

деятельность в течение 2025 года и не имеет намерения или потребности в

ликвидации, прекращении финансово-хозяйственной деятельности или обращении за

защитой от кредиторов,

Генеральный директор БФ

<Открывая горизонты)) Орлова А.Б

15,03. 2025 года
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